
COD. PRATICA: 2024-002-9205 

segue atto n. 8509  del 05/08/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8509  DEL  05/08/2024 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2020/2023 (d.d. 
n. 8300/2020). Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice per il 
colloquio finale, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.lgs. n. 368/1999. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale;  
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema;  
Richiamato l’art. 3, comma 2 della legge n. 24 del 23/12/2008 che stabilisce che il Consorzio 



COD. PRATICA: 2024-002-9205 

segue atto n. 8509  del 05/08/2024  2 

Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio SUAP) organizza e gestisce i corsi 
triennali di formazione specifica in medicina generale;  
Vista la d.d. n. 5408 del 4 agosto 2020 con cui è stata disposta l’ammissione di un medico al 
corso di formazione in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 401/2000; 
Vista la d.d. n. 8300 del 22 settembre 2020, con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina generale 
relativo al triennio 2020/2023, per n. 29 medici; 
Vista la d.d. n. 8301 del 22 settembre 2020, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 
per l’ammissione al corso di cui trattasi di n. 12 (dodici) medici, ai sensi dell’ex art.12, comma 3 
del D.L. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, tramite graduatoria riservata, senza borsa di 
studio; 
Richiamata la d.d. n. 7838 del 5 agosto 2021, integrata con d.d. n. 9008 del 14/09/2021, con 
cui è stata disposta l’ammissione al corso di che trattasi di un medico, in applicazione 
dell’Ordinanza del TAR Lazio n. 4156/2021; 
Vista la d.d. n. 3184 del 15/04/2021 con cui è stata costituita la commissione giudicatrice del 
concorso medesimo, come previsto dal comma 5 dell’articolo 7 del bando di concorso di cui 
alla citata d.d. n. 8300/2020, in conformità a quanto stabilito dall’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
368/1999, composta nel modo seguente: 
• Dott. Tiziano Scarponi – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e 

Odontoiatri di Perugia, in qualità di Presidente, 
Dott. Gian Marco Mattioli, in qualità di Presidente supplente; 

• Dott. Alessandro Camilli, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro titolare; 
Dott. Mario Berardi, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Stefano Radicchia, Primario presso l’Ospedale di Gubbio – Gualdo Tadino in qualità 
di membro titolare; 
Dott.ssa Anna Laura Spinelli, Primario presso l’Ospedale Spoleto, in qualità di membro 
supplente; 

• Dott.ssa Ivana Ranocchia, dipendente della Direzione regionale Salute e Welfare, in 
qualità di segretario titolare; 
Dott.ssa Simona Guzzo, dipendente della Direzione regionale Salute e Welfare, in qualità 
di segretario supplente; 

Preso atto che sono state acquisite le disponibilità dei componenti sopra indicati, ad 
eccezione della Dott.ssa Ivana Ranocchia che, attualmente, è assente dal servizio e che, 
pertanto, dovrà essere sostituita; 
Considerato che, ai sensi del comma 3 del medesimo art. 29 del D.lgs. n. 368/1999, la 
commissione d’esami finali è la stessa del concorso per l’ammissione al corso di formazione 
(d.d. n. 51/2020), integrata da un professore universitario e da un rappresentante ministeriale, 
entrambi designati dal Ministero della Salute;  
Preso atto che il corso in oggetto si concluderà il 10 settembre 2024 e che occorre espletare il 
colloquio finale al quale parteciperanno n. 34 tirocinanti e che la segreteria organizzativa dei 
corsi di formazione specifica in medicina generale ha individuato quali possibili date per lo 
svolgimento dell’esame finale, i giorni 11 e 12 settembre 2024. Per ulteriori 5 tirocinanti che 
non hanno ancora concluso il percorso formativo la data verrà definita successivamente; 
Vista la nota, prot. n. 142687 del 19/06/2024, con cui è stato chiesto al Ministero della Salute 
di designare il proprio rappresentante ed un professore ordinario di Medicina interna;  
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 154922 del 03/07/2024, con cui il Ministero 
ha comunicato di aver designato la Dr.ssa Silvana Ceccamea, quale rappresentante del 
Ministero e, a seguito di sorteggio tra i nominativi dei professori ordinari di medicina interna 



COD. PRATICA: 2024-002-9205 

segue atto n. 8509  del 05/08/2024  3 

dell’Università degli Studi di Perugia la Prof.ssa Cecilia Becattini, come componente titolare, e 
la Prof.ssa Patrizia Mecocci, quale componente supplente;  
Preso atto che la Prof.ssa Becattini e la Prof.ssa Mecocci, con note mail rispettivamente del 
08/07/2024 e del 02/07/2024, hanno comunicato la propria indisponibilità a far parte della 
Commissione in oggetto; 
Preso atto, altresì, che il Ministero della Salute, informato, per le vie brevi, dell’indisponibilità 
della Prof.ssa Becattini e della Prof.ssa Mecocci, con nota, acquisita al protocollo regionale al 
n. 160461 del 09/07/2024, ha comunicato che, in seguito ad un nuovo sorteggio, ha individuato 
il Prof. Graziano Onder, quale membro titolare e il Prof. Marcello Arca quale membro 
supplente; 
Preso atto che il Prof. Onder ha comunicato la propria indisponibilità a far parte della 
commissione e, pertanto, viene sostituito dal Prof. Arca; 
Dato atto che per ciascuno dei componenti titolari, esterni all’Amministrazione è stata 
acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, conservata agli atti d’ufficio; 
Dato atto che ai componenti delle Commissioni spettano i compensi previsti dal D.P.C.M. 23 
marzo 1995, aumentati del 20% rispetto a quelli stabiliti dall’art. 8 dello stesso decreto, e ridotti 
del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, così come previsto dalla 
d.g.r. n. 1268 del 28/10/2011 “Atto di indirizzo per l’applicazione delle misure di riduzione dei 
costi degli apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 4/2011”;  
Richiamata la nota prot.n. 100813 del 15/06/2020 del Servizio Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane recante “D.G.R. n. 773/2019: svolgimento 
attività/funzioni in regime di onnicomprensività e incarichi art. 3, comma 12 L. 56/2019. 
Indicazioni operative e procedurali”;  
Vista la disponibilità economica sul capitolo C2260_S, relativo al pagamento, effettuato dal 
Consorzio SUAP, dei gettoni e sul capitolo D2260_S relativo alla quota IRAP che grava sui 
compensi, che risultano sufficienti per il pagamento dei compensi ai componenti della 
commissione;  
Dato atto che gli incarichi conferiti ai dipendenti regionali con il presente provvedimento ed i 
relativi compensi sono riconducibili al regime di onnicomprensività;  
Ritenuto di dover procedere alla costituzione della commissione d’esame finale del corso di 
formazione specifica in medicina generale 2020/2023;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di costituire, ai sensi del comma 3, art. 29 del D.lgs. n. 368/1999, acquisite le 
disponibilità, la Commissione giudicatrice per il colloquio finale del corso di formazione 
specifica in Medicina Generale, triennio 2020/2023, di cui alla d.d. n. 8300/2020, nel 
modo seguente:  
• Dott. Tiziano Scarponi – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e 

Odontoiatri di Perugia, in qualità di Presidente, 
Dott. Gian Marco Mattioli, in qualità di Presidente supplente; 

• Dott. Alessandro Camilli, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro 
titolare; 
Dott. Mario Berardi, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Stefano Radicchia, Primario presso l’Ospedale di Gubbio – Gualdo Tadino in 
qualità di membro titolare; 



COD. PRATICA: 2024-002-9205 

segue atto n. 8509  del 05/08/2024  4 

Dott.ssa Anna Laura Spinelli, Primario presso l’Ospedale Spoleto, in qualità di 
membro supplente; 

• Prof. Marcello Arca, professore presso l’Università degli Studi di Roma La 
Sapienza,  

• Dr.ssa Silvana Ceccamea, funzionario giuridico di amministrazione, in 
rappresentanza del Ministero della Salute;  

• Dr.ssa Simona Guzzo, dipendente della Direzione regionale Salute e Welfare, in 
qualità di segretario titolare; 

• Dr.ssa Verusca Subicini dipendente della Direzione regionale Salute e Welfare, in 
qualità di segretario supplente; 

 
2. di dare atto che, ai componenti della commissione ed al personale addetto alla 

sorveglianza spettano i compensi previsti dal D.P.C.M. 23 marzo 1995, aumentati del 
20% rispetto a quelli stabiliti dall’art. 8 dello stesso decreto, e ridotti del 10% rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, così come previsto dalla d.g.r. n.1268 
del 28 ottobre 2011 “Atto di indirizzo per l’applicazione delle misure di riduzione dei 
costi degli apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 4/2011”;  
 

3. di prendere atto che sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interesse da parte di tutti i componenti della commissione; 
 

4. di dare atto che la liquidazione, a valere sui capitoli C2260_S e D2260_S, che 
presentano la necessaria capienza, dei compensi spettanti ai componenti della 
commissione ed al personale addetto alla sorveglianza, secondo i parametri previsti, è 
demandata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica;  
 

5. di richiamare la nota prot.n. 100813 del 15/06/2020 del Servizio Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane recante “D.G.R. n. 773/2019: 
svolgimento attività/funzioni in regime di onnicomprensività e incarichi art. 3, comma 12 
L. 56/2019. Indicazioni operative e procedurali”, dando atto che l’incarico conferito ai 
dipendenti regionali è riconducibile al regime di onnicomprensività;  
 

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 33/2013 per il personale regionale;  
 

7. di pubblicare il presente atto, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e nel sito internet istituzionale, nella pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”;  
 

8. di trasmettere il presente atto a tutti i componenti della commissione, al Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica e al servizio regionale Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane;  
 

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-9205 

segue atto n. 8509  del 05/08/2024  5 

 
 
 
 
Perugia lì 05/08/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/08/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

